

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2006 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>8.425.861.606</b>	<b>1.192.493.670</b>	<b>6.406.668.575</b>	<b>5.965.157.241</b>
Receita Tributária	<b>3.357.576.752</b>	<b>468.072.493</b>	<b>2.758.946.762</b>	<b>2.529.364.258</b>
IPTU	1.193.210.657	110.995.361	963.162.952	933.100.812
ISS	1.653.504.101	290.045.801	1.396.859.404	1.235.571.682
ITBI	248.886.090	43.459.381	194.086.350	172.089.572
Outras Receitas Tributárias	261.975.904	23.571.951	204.838.056	188.602.192
Receita de Contribuição	<b>673.314.400</b>	<b>94.164.934</b>	<b>454.425.914</b>	<b>400.457.793</b>
Receita Previdenciária	592.146.000	83.228.283	402.473.560	372.780.511
Outras Receitas de Contribuições	81.168.400	10.936.652	51.952.354	27.677.282
Receita Patrimonial Líquida	<b>95.134.996</b>	<b>9.302.837</b>	<b>53.335.195</b>	<b>51.211.115</b>
Receita Patrimonial	881.850.981	65.776.268	467.742.654	473.406.558
(-) Aplicações Financeiras	(786.715.985)	(56.473.432)	(414.407.459)	(422.195.443)
Transferências Correntes	<b>3.463.538.218</b>	<b>499.046.625</b>	<b>2.568.607.830</b>	<b>2.519.455.867</b>
FPM	92.910.935	11.846.546	66.675.238	71.517.518
ICMS	1.188.176.176	189.509.310	860.347.446	968.468.356
Outras Transferências Correntes	2.182.451.107	297.690.769	1.641.585.145	1.479.469.993
Demais Receitas Correntes	<b>836.297.240</b>	<b>121.906.781</b>	<b>571.352.874</b>	<b>464.668.208</b>
Dívida Ativa	210.447.622	20.527.550	99.987.335	103.932.718
Diversas Receitas Correntes ( * )	625.849.618	101.379.231	471.365.539	360.735.489
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>223.299.042</b>	<b>39.421.772</b>	<b>511.756.998</b>	<b>159.694.030</b>
Operações de Crédito (III)	144.623.525	2.334.108	21.805.855	63.280.601
Amortização de Empréstimos (IV)	59.375.517	19.620.301	95.766.574	77.056.851
Alienação de Ativos (V)	19.300.000	743	337.602.306	14.849.490
Transferências de Capital	-	<b>17.466.619</b>	<b>56.582.263</b>	<b>4.507.088</b>
Convênios	-	15.009.802	51.485.446	500.000
Outras Transferências de Capital	-	2.456.817	5.096.817	4.007.088
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	-	<b>17.466.619</b>	<b>56.582.263</b>	<b>4.507.088</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>8.425.861.606</b>	<b>1.209.960.288</b>	<b>6.463.250.838</b>	<b>5.969.664.329</b>
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>7.812.405.489</b>	<b>1.213.546.844</b>	<b>5.675.885.606</b>	<b>5.239.798.615</b>
Pessoal e Encargos Sociais	4.876.963.845	724.009.315	3.704.429.038	3.397.474.354
Juros e Encargos da Dívida (IX)	511.813.580	103.460.250	422.066.897	387.616.696
Outras Despesas Correntes	2.423.628.065	386.077.279	1.549.389.671	1.454.707.565
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>7.300.591.909</b>	<b>1.110.086.594</b>	<b>5.253.818.709</b>	<b>4.852.181.919</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.793.082.944</b>	<b>173.967.078</b>	<b>626.854.124</b>	<b>682.996.741</b>
Investimentos	1.052.523.154	120.233.036	384.641.039	396.984.152
Inversões Financeiras	441.573.650	1.599.527	9.096.637	80.510.868
Concessão de Empréstimos (XII)	70.187.812	1.330.638	6.090.595	76.347.971
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	76.000.000	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	295.385.838	268.888	3.006.041	4.162.896
Amortização da Dívida (XIV)	298.986.140	52.134.515	233.116.448	205.501.721
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.347.908.993</b>	<b>120.501.925</b>	<b>387.647.080</b>	<b>401.147.048</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	16.762.959	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>8.665.263.861</b>	<b>1.230.588.518</b>	<b>5.641.465.789</b>	<b>5.253.328.967</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(239.402.255)</b>	<b>(20.628.230)</b>	<b>821.785.050</b>	<b>716.335.363</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>16.572.688</b>	<b>30.583.800</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>(37.049.262)</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: ( \* ) Está sendo deduzido valor referente a serviços financeiros.